
Città metropolitana di Firenze

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE  n.   288   del  12 DICEMBRE 

2025

CITTA' DI VINCI

APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO DI EVACUAZIONE PER RIMOZIONE 
ORDIGNO BELLICO

L'ANNO DUEMILAVENTICINQUE e questo GIORNO DODICI del MESE di DICEMBRE alle ORE 11,20 in modalità 
mista, si è riunita la Giunta Comunale.
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Valentina La Vecchia.
Il sig.  Daniele Vanni nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, apre 
la seduta ed invita a deliberare sulle proposte iscritte all'ordine del giorno.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVANNI DANIELE SINDACO

SFIORAVANTI DANIELA VICESINDACO

NCHINI MILA ASSESSORE

SMARZOCCHINI FRANCESCO ASSESSORE

SVEZZOSI GIULIO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  1



CITTÀ DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  288 DEL 12/12/2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO DI EVACUAZIONE PER RIMOZIONE 

ORDIGNO BELLICO 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 26/04/2022 immediatamente  esecutiva con 
la quale è stato approvato il Regolamento ad oggetto: “REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO 
DELLE SEDUTE DELLA GIUNTA COMUNALE”;  

 RICHIAMATO l’art. 5 del suddetto Regolamento il quale stabilisce le disposizioni per lo svolgimento 
delle sedute di Giunta Comunale sia in modalità da remoto che in modalità mista; 

 CONSIDERATO quindi che i lavori della Giunta si svolgono in modalità mista, in collegamento da 
remoto  il Sindaco e l’Assessore Giulio Vezzosi, e con la presenza in ufficio del Segretario Comunale 
dott.ssa Valentina La Vecchia e degli altri componenti della Giunta; 

 CONSIDERATO che il Segretario, ha provveduto alla corretta identificazione e riconoscimento dei 
partecipanti da remoto attraverso lo schermo del terminale per mezzo del quale viene realizzata la 
giunta in modalità mista, ed ha accertato la presenza ed assenza dei componenti la giunta come 
riportato nel frontespizio della presente deliberazione; 

PREMESSO che: 

- durante  i lavori di scavo all'interno del cantiere di Piazza G. Guerra nel comune di Empoli 
per la realizzazione del nuovo teatro Comunale “Il Ferruccio”, alle coordinate WGS 84 
43.72370944N - 10.94737038E. è stato rinvenuto un ordigno bellico. 

- il rinvenimento è stato prontamente segnalato sia alle forze dell’Ordine dal Responsabile del 
Procedimento dei lavori che alla Prefettura di Firenze. 

- la Prefettura di  Firenze - AREA V - Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del 
Soccorso Pubblico - ha attivato il Coordinamento con tutti i soggetti coinvolti convocando il 
Centro Coordinamento Soccorsi (CCS). 

- sul luogo del ritrovamento è intervenuto il REGGIMENTO GENIO FERROVIERI CASTEL 
MAGGIORE (BO) che ha prodotto una specifica relazione da cui  si evince che   trattasi di una 
bomba d’aereo, di fabbricazione USA, residuato bellico della seconda guerra mondiale.  

- gli Artificieri intervenuti sul posto hanno evidenziato che l'ordigno deve essere 
necessariamente disinnescato, mediante intervento classificato “complesso”, sul posto, 
mediante la realizzazione di opportune opere di contenimento e il successivo 
despolettamento dell'ordigno medesimo, precisando che un'eventuale deflagrazione dello 
stesso avrebbe effetti devastanti sugli edifici posti in un raggio di 468,00 metri in linea d'aria.  

 
CONSIDERATO che: 

-  l'operazione di bonifica, per quanto precede, richiede, alla luce delle indicazioni 
rappresentate dal Comando Reggimento Genio Ferrovieri l'adozione di particolari misure di 
sicurezza a tutela della incolumità della popolazione consistenti nell'evacuazione di persone 
presenti negli edifici e nelle strade ed alla interdizione della circolazione stradale in un'area 
costituita da un cerchio avente raggio di 468 metri dal luogo in cui si trova l'ordigno. 

- nell’ambito della riunioni del CCS è stata fissata la data del 18 gennaio 2026 per le operazioni 



CITTÀ DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  288 DEL 12/12/2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO DI EVACUAZIONE PER RIMOZIONE 

ORDIGNO BELLICO 

 

 

di despolettamento dell'ordigno medesimo.  
- all’interno della “Zona Rossa”, al fine di garantire la tutela dell’incolumità pubblica, durante 

le operazioni di despolettamento dell'ordigno non dovrà essere presente la popolazione e gli 
animali di affezione e dovranno essere sospese le attività di qualunque tipo.  

- l’area dovrà essere libera dalle auto. 
 
PRESO ATTO che nel rispetto di quanto disposto dal Codice di Protezione Civile e delle specifiche 
Procedure emanate dal Dipartimento di Protezione civile, in data 12/03/2024 aventi ad oggetto: 
“procedure per il disinnesco di ordigni bellici nell’ambito di bonifiche occasionali”  
l’amministrazione comunale ha l’obbligo di redigere un  Piano operativo di Evacuazione della “Zona 
Rossa”, con l’obiettivo di  definire tutte le attività di diretto impatto sulla cittadinanza che devono 
essere analizzate, pianificate ed attuate per la gestione dell’evento e, in particolare, per l’evacuazione 
ed assistenza delle persone e degli animali normalmente presenti in tale area. 
 
PRESO ATTO che il piano operativo comunale  NON prende in considerazione in maniera specifica 
tutte le attività direttamente connesse alle operazioni “tecniche” di disinnesco dell’ordigno, condotte 
sotto il diretto controllo del Reggimento Genio Ferrovieri Castel Maggiore (BO), ma per il cui 
espletamento l’organizzazione comunale è comunque a supporto e, in ogni caso, coinvolta per tutti 
gli aspetti di gestione della sicurezza della cittadinanza e della mobilità cittadina né le operazioni di 
trasporto dell’ordigno che sono attuate sotto il Coordinamento della Prefettura con il supporto del 
CCS. 
 
CONSIDERATO che  l’ufficio protezione civile comunale ha redatto il piano operativo di evacuazione, 
per la parte riguardante il comune di Vinci; 
 
RILEVATO che le spese riconducibili alle operazione di bonifica, indicate nel piano operativo 
comunale allo stato attuale, non sono compiutamente preventivabili; 
 
PRESO ATTO che gli oneri per la predisposizione ed attuazione delle misure previste nelle procedure 
emanate dal Dipartimento di Protezione Civile sono a carico di ciascuna Amministrazione coinvolta; 
 
PRESO ATTO che dovrà essere emanata apposita ordinanza sindacale per l’evacuazione dell’area 
individuata all’interno della zona Rossa; 
 
PRESO ATTO che sarà necessario convocare il Centro operativo Comunale (COC) a partire dalla data 
del 16 gennaio 2026 al fine di coordinare le attività di assistenza alla popolazione; 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

VISTO in particolare l’art. 48 del suddetto D. Lgs. e ravvisata la propria competenza a provvedere in 
merito; 

VISTO il D. Lgs.  n. 1 del 02/01/2018 anche codice della protezione civile; 

VISTO il Decreto n. 18/SIN del 28/02/2025 con il quale l’Ing. Claudia Peruzzi è stata nominata 
Responsabile del Settore 3 “Uso e Assetto del territorio”; 



CITTÀ DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  288 DEL 12/12/2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO DI EVACUAZIONE PER RIMOZIONE 

ORDIGNO BELLICO 

 

 

 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1, e 147-bis del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., dal 
Responsabile del Settore 3, ing. Claudia Peruzzi, che entra a far parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dalla responsabile del Settore 2 , 
dott.ssa Simona Marmugi, che entra a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

VISTO l’art. 125 e 127 del D.Lgs.267/2000;   
 
CONSTATATA la competenza a provvedere ai sensi dell'art. 48, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;  
 
CON VOTAZIONE unanime e favorevole palesemente resa 

 

DELIBERA 

 

1) DI RECEPIRE integralmente quanto indicato in premessa; 

2) DI APPROVARE il piano operativo comunale redatto dall’ufficio protezione civile comunale, 
per la parte relativa al Comune di Vinci, allegato al presente provvedimento per formarne 
parte integrante e sostanziale (All. A); 

3) DI INCARICARE i Responsabili dei Settori, per quanto di competenza, all'adozione degli atti 
conseguenti e necessari; 

4) DI DARE ATTO  che le spese riconducibili alle operazione di bonifica, indicate nel piano 
operativo comunale allo stato attuale, non sono compiutamente preventivabili e sono a carico 
di ogni Amministrazione coinvolta; 
 

5) DI DARE ATTO  che sarà convocato il Centro Operativo Comunale (COC) a partire dalla data 
del 16 gennaio 2026  fino al termine delle operazioni di bonifica; 
 

6) DI DARE MANDATO AL SETTORE 3,  di adottare i necessari provvedimenti per la 
regolazione, l'interruzione e la vigilanza della circolazione stradale nella zona in argomento e 
di provvedere al transennamento della zona di pericolo; 

7) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” – T.U.E.L. approvato con D. Lgs 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line, la presente 
deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Indi la Giunta Comunale 

In ragione della necessità di procedere celermente all'approvazione del piano operativo, con 
successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 



CITTÀ DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  288 DEL 12/12/2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO DI EVACUAZIONE PER RIMOZIONE 

ORDIGNO BELLICO 

 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 



deliberazione della Giunta Comunale

Città metropolitana di Firenze

*****

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio

CITTA' DI VINCI

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO DI EVACUAZIONE PER 
RIMOZIONE ORDIGNO BELLICO

Numero Delibera  288    del   12/12/2025

Numero Proposta  323     del   11/12/2025

PARERI

Ai sensi dell'art. 49 comma 1° D.Lgs 267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto i 
sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ing. Claudia Peruzzi

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere: FAVOREVOLE 

Il Responsabile del Settore interessato

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere: FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Simona Marmugi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE  n.   288   del  12 DICEMBRE 

2025

Città metropolitana di Firenze

CITTA' DI VINCI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Dott.Ssa Valentina La Vecchia
IL SEGRETARIO COMUNALE

 Daniele Vanni
IL SINDACO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


		2025-12-12T12:18:25+0100
	VALENTINA LA VECCHIA


		2025-12-12T12:27:39+0100
	VANNI DANIELE




